
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 124/ 2024 del 03/12/2024  

Oggetto:  

AGGIUDICAZIONE IN AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETT. B) 
DEL D.LGS. 36/2023, MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, 
DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA PER LE SEDI AREU BASE HEMS DI BRESSO (MI) E 
TEACHING CENTER - VIALE MONZA 223 - MILANO, PER 12 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO 
€ 99.224,16IVA ESCLUSA. CONTESTUALE PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO VIGENTE 
PER IL PERIODO 15.11.2024 - 30.11-2024. IMPORTO COMPLESSIVO € 4.098,96 ESCLUSA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE IN AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 
1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA PER LE SEDI AREU 
BASE HEMS DI BRESSO (MI) E TEACHING CENTER - VIALE MONZA 223 - MILANO, PER 12 
MESI. IMPORTO COMPLESSIVO € 99.224,16 IVA ESCLUSA. CONTESTUALE PROROGA 
TECNICA DEL CONTRATTO VIGENTE PER IL PERIODO 15.11.2024 – 04.12.2024. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 4.871,60 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO che AREU: 

• con deliberazione n. 171 del 16.04.2024 ha aggiudicato a Sicuritalia Group Service 
Scpa, con sede legale a Como, Via Belvedere 2, la fornitura del servizio di vigilanza 
armata (piantonamento fisso, teleallarme e ronda ispettiva) per le sedi Base HEMS di 
Bresso (MI) e Teaching Center, Viale Monza, 223, Milano, dal 15.04.2024 al 14.10.2024, 
in attesa di attivazione della Convenzione ARIA_2024_025 “Servizio di vigilanza 
armata”, alle condizioni economiche di seguito specificate: 

Servizi Ore  
6 mesi 

Canone/ora 
IVA esclusa 

Totale 6 mesi 
IVA esclusa 

Servizio di piantonamento fisso – per 12 ore/die, 7 
giorni su 7 festivi inclusi - dalle ore 20:00 alle ore 08:00 2.196 € 19,78 € 43.436,88 

 Minuti 
6 mesi 

Canone/ora 
IVA esclusa 

Totale 6 mesi 
IVA esclusa 

Servizio di Ronda Ispettiva 30 minuti/die, 7 giorni su 7 
festivi inclusi, tra le ore 20:00 e le ore 08:00 3.660 € 0,52 € 1.903,20 

 Mesi Canone/mese 
IVA esclusa 

Totale 6 mesi 
IVA esclusa 

Servizio di teleallarme anti-intrusione  6 € 51,60 € 309,60 
Servizio di teleallarme anti-incendio 6 € 51,60 € 309,60 

TOTALE IVA ESCLUSA € 619,20 
IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 45.959,28 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 
 

 

• con nota prot. AREU n. 23635 del 28.08.2024 ARIA ha confermato la sussistenza in 
programmazione della procedura ARIA_2024_025 “Servizio di vigilanza armata”, per 
la quale l'attivazione è prevista nel corso del 2° trimestre 2025 e ha contestualmente 
autorizzato AREU a stipulare autonomamente un contratto ponte per il periodo 
strettamente necessario all'approvvigionamento dei propri fabbisogni; 

 

DATO ATTO che:  

• in data 28/08/2024 AREU ha pubblicato un bando esplorativo, ai sensi dell’art. 77 
commi 1 e 2, del D.lgs. 36/2023, per la fornitura del servizio di vigilanza armata 
(piantonamento fisso, teleallarme e ronda ispettiva) per le sedi Base HEMS di 
Bresso (MI) e Teaching Center, Viale Monza, 223, Milano, per il periodo di 12 mesi; 

• entro il termine ultimo delle ore 18.00 del 07.09.2024, hanno manifestato interesse 
a partecipare alla procedura in argomento i seguenti Operatori economici: 

- G.S.I. Security Group S.r.l., con sede Legale in Via Bergamo n. 612, 24047 
Treviglio (BG), C.F./P.IVA 07639830962 

- VCB Securitas S.p.A., con sede Legale in Via Valcamonica n. 14/C, 25127 
Brescia (BS), C.F./P.IVA 04414750986 

- International Security Service Vigilanza S.p.A., con sede Legale in Via Roberto 
Fancelli n. 175, 00169 Roma (RM), C.F./P.IVA 10169951000 

- Prestige S.r.l., con sede Legale in Via Sepano Fracta Labor Area Pip, SNC, 80027 
Frattamaggiore (NA), C.F./P.IVA 07177961211 

- Rangers S.r.l., con sede Legale in Via Luca Della Robbia n. 25, 36100 Vicenza 
(VI), C.F./P.IVA 00864080247 

- Metronotte Ivp S.r.l., con sede Legale in Via Piave n. 162, 83100 Avellino (AV), 
C.F./P.IVA 03078520644 

- G ACTION POL, con sede Legale in Via Visconti di Modrone n. 11, 20111 Milano 
(MI), C.F./P.IVA 09240650961 

- Vedetta 2 Mondialpol S.p.A., con sede legale in Via G. B. Scalabrini n. 76, 22100 
Como (CO), C.F./P.IVA 00780120135 

- SICURITALIA IVRI S.p.A., con sede legale in Via Belvedere n. 2/A, 22100 Como 
(CO), C.F./P.IVA 07897711003 

- T & R Security Service S.r.l., con sede legale in Via della Tenuta di Torrenova n. 
142, 00133 Roma (RM), C.F./P.IVA 14600031000 

- Istituto di Vigilanza Coopservice S.p.A., con sede legale in Via Rochdale n. 5, 
00133 Reggio Emilia (RE), C.F./P.IVA 03002460354; 

- Europolice S.r.l., con sede legale in Via Vittorio Veneto n. 281, 95127 Catania 
(CT), C.F./P.IVA 05085400876; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 
 

 

- allSYSTEM Spa, con sede legale in Strada Trossi n. 38, 13871 Verrone (BI), 
C.F./P.IVA 01579830025; 

- G4 VIGILANZA S.p.A., con sede legale in Via Arturo Cozzaglio n. 22, 25125 
Brescia (BS), C.F./P.IVA 03677260980; 

• in data 19.09.2024 si è proceduto alla pubblicazione di una RDO per affidamento 
diretto ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, tramite 
Piattaforma SINTEL, invitando a presentare offerta i fornitori sopra elencati per 
l’aggiudicazione del servizio di vigilanza armata (piantonamento fisso, teleallarme 
e ronda ispettiva) per le sedi Base HEMS di Bresso (MI) e Teaching Center – Viale 
Monza, 223, Milano, per il periodo di 12 mesi, per un importo complessivo a base 
di offerta pari a 112.486,38 oltre IVA; 

RILEVATO che Il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 14:00 
del 11.10.2024; 

DATO ATTO che in data 11.10.2024 si è provveduto ad aprire le buste d’offerta presentate 
dai seguenti operatori economici: 

Numero Protocollo 
Informatico Fornitore Data 

1728646407064 Europolice Srl venerdì 11 ottobre 2024 13.33.27 CEST 
1728641935728 allSYSTEM SpA venerdì 11 ottobre 2024 12.18.55 CEST 
1728639208844 Metronotte IVP Srl venerdì 11 ottobre 2024 11.33.28 CEST 
1728638483926 Rangers Srl venerdì 11 ottobre 2024 11.21.23 CEST 
1728637004733 T & R Security Service S.r.l. venerdì 11 ottobre 2024 10.56.44 CEST 
1728563835311 G4 Vigilanza S.p.A. giovedì 10 ottobre 2024 14.37.15 CEST 
1728557765145 Sicuritalia IVRI S.p.A. giovedì 10 ottobre 2024 12.56.05 CEST 
1728553143030 G ACTION POL giovedì 10 ottobre 2024 11.39.03 CEST 
1728550498798 Istituto di Vigilanza Coopservice S.p.A. giovedì 10 ottobre 2024 10.54.58 CEST 
1728488735245 Prestige Srl mercoledì 9 ottobre 2024 17.45.35 CEST 
1728478565464 G.S.I. Security Group Srl mercoledì 9 ottobre 2024 14.56.05 CEST 

 

CONSIDERATO che la stazione appaltante ha stabilito che l’aggiudicazione della 
procedura avverrà sulla base degli elementi indicati in ordine decrescente di importanza 
dettagliati nella tabella riportata all’art. 7 della RDO; 

DATO ATTO che  

• in data 04.11.2024 si è provveduto, a seguito di valutazione delle offerte 
presentate, a chiedere agli operatori economici di integrare la documentazione 
tecnica indicando il CCNL, la categoria di inquadramento ed il livello del 
personale impiegato nel servizio offerto; 

• entro il 07.11.2024, termine ultimo per il riscontro ai chiarimenti richiesti, gli operatori 
economici hanno presentato la documentazione richiesta; 

• alla luce delle integrazioni ricevute, si è quindi proceduto all’ulteriore verifica della 
documentazione presentata dagli operatori economici secondo i criteri indicati 
nei documenti di gara, prendendo atto che le offerte presentate dagli operatori 
economici partecipanti risultano essere congrue rispettando pertanto i requisiti 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


 
 
 

 

richiesti; 

• l’Ufficio di Gara, alla luce di quanto sopra esposto, valutate le offerte secondo i 
criteri definiti dall’art.7 della RDO, individua quale aggiudicatario del servizio in 
oggetto la ditta Prestige S.r.l., che ha presentato un’offerta economica congrua 
e vantaggiosa e un’offerta tecnica esaustiva e puntuale per quanto attiene: 

- capacità, flessibilità e adattamento in relazione alle diverse esigenze di AREU; 
- continuità del servizio e modalità di gestione delle risorse umane, nonché delle 

procedure adottate per ovviare alle assenze del personale per ferie, malattie, 
riposi; 

- efficacia del piano organizzativo stabilito per la gestione delle emergenze; 

 
PRESO ATTO altresì che con determina n. 98 del 15.10.2024  AREU ha aggiudicato alla 
SICURITALIA IVRI S.p.A., con sede legale in Como, Via Belvedere 2, la proroga del 
contratto di fornitura del servizio di vigilanza armata (piantonamento fisso, teleallarme e 
ronda ispettiva) per le sedi Base HEMS di Bresso (MI) e Teaching Center – Viale Monza, 
223, Milano, a far tempo dal 15.10.2024 e sino al 14.11.2024, per un importo complessivo 
pari a € 8.326,88 IVA esclusa, in attesa di aggiudicazione della procedura di acquisto 
sopra riportata; 

VISTE inoltre: 

• la nota prot. AREU n. 31640 del 11.11.2024 con la quale questa Agenzia ha 
richiesto alla ditta SICURITALIA IVRI S.p.A. la propria disponibilità ad una ulteriore 
proroga tecnica, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023, del servizio in argomento, 
a far tempo dal 15.11.2024 e sino al 30.11.2024, nelle more dell’aggiudicazione 
della RDO suindicata per l’applicazione della clausola sociale ai sensi degli artt. 
57 e 102 del D.Lgs. 36/2023;  

• la nota prot. AREU n. 32208 del 15.11.2024 con la quale la ditta SICURITALIA IVRI 
S.p.A. ha comunicato la propria disponibilità alla proroga tecnica, ai sensi dell’art. 
120 del D.Lgs. 36/2023, per l’esecuzione dei medesimi servizi, a far tempo dal 
15.11.2024 e sino al 30.11.2024;  

• le successive comunicazioni con le quali si è concordato di posticipare la 
scadenza della proroga alle ore 8:00 del 4/12/2024: 

RITENUTO opportuno, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto:  

• procedere all’aggiudicazione alla ditta Prestige S.r.l. del servizio di vigilanza 
armata (piantonamento fisso, teleallarme e ronda ispettiva) per le sedi Base HEMS 
di Bresso (MI) e Teaching Center – Viale Monza, 223, Milano, per 12 mesi, dalle ore 
20:00 del 04.12.2024 e fino alle ore 8:00 del 03.12.2025, per un importo complessivo 
pari ad € 99.224,16 oltre IVA, alle condizioni economiche di seguito specificate: 

Servizi Ore anno Totale 
IVA esclusa 

Servizio di piantonamento fisso – per 12 ore/die, 7 giorni su 7 4380 € 94.520,16 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 
 

 

festivi inclusi - dalle ore 20:00 alle ore 08:00 

Servizi Minuti/Anno Totale 
IVA esclusa 

Servizio di Ronda Ispettiva 30 minuti/die, 7 giorni su 7 festivi 
inclusi, tra le ore 20:00 e le ore 08:00 10950 € 3.504,00 

Servizi Mesi Totale 
IVA esclusa 

Servizio di teleallarme (anti-intrusione e anti-incendio) 12 € 1.200,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 99.224,16 

• di prorogare il servizio in oggetto con SICURITALIA IVRI S.p.A., ai sensi dell’art. 120 
del D.Lgs. 36/2023, dal 15.11.2024 sino alle ore 8:00 del 4/12/2024, nelle more 
dell’aggiudicazione della RDO pubblicata, il servizio di vigilanza armata 
(piantonamento fisso, teleallarme e ronda ispettiva) per le sedi Base HEMS di 
Bresso (MI) e Teaching Center – Viale Monza, 223, Milano, per un importo 
complessivo pari a € 4.871,60 oltre IVA, di seguito specificato: 

Servizi Ore  
19 giorni 

Canone/ora 
IVA esclusa 

Importo complessivo 
19 giorni IVA esclusa 

Servizio di piantonamento fisso – per 
12 ore/die, 7 giorni su 7 festivi inclusi - 
dalle ore 20:00 alle ore 08:00 

228 € 19,78 € 4.509,84 

Servizi Minuti/19 
giorni 

Canone/ora 
IVA esclusa 

Importo complessivo 
19 giorni IVA esclusa 

Servizio di Ronda Ispettiva 30 
minuti/die, 7 giorni su 7 festivi inclusi, 
tra le ore 20:00 e le ore 08:00 

570 € 0,52 € 296,40 

Servizi Giorni Canone/19gg. 
IVA esclusa 

Importo complessivo 
19 giorni IVA esclusa 

Servizio di teleallarme anti-intrusione  19 € 32,68 € 32,68 

Servizio di teleallarme anti-incendio 19 € 32,68 € 32,68 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 4.871,60 
 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

 

DETERMINA 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 
 
 

 

1. di procedere all’affidamento del contratto per la fornitura del servizio di vigilanza 
armata (piantonamento fisso, teleallarme e ronda ispettiva) per le sedi Base HEMS 
di Bresso (MI) e Teaching Center – Viale Monza, 223, Milano, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, a far data dall’20.12.2024 e sino al 
19.11.2025, alla ditta Prestige S.r.l. per un importo complessivo pari a € 99.224,16 
IVA esclusa, come di seguito dettagliato: 

Servizi Ore anno Prezzo complessivo 
IVA esclusa 

Servizio di piantonamento fisso – per 12 ore/die, 7 
giorni su 7 festivi inclusi - dalle ore 20:00 alle ore 08:00 4380 € 94.520,16 

Servizi Minuti/Anno Prezzo complessivo 
IVA esclusa 

Servizio di Ronda Ispettiva 30 minuti/die, 7 giorni su 7 
festivi inclusi, tra le ore 20:00 e le ore 08:00 10950 € 3.504,00 

Servizi Mesi Prezzo complessivo 
IVA esclusa 

Servizio di teleallarme (anti-intrusione e anti-
incendio) 12 € 1.200,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 99.224,16 
 

2. di prorogare alla ditta SICURITALIA IVRI S.p.A., ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 
36/2023, il servizio in argomento, a far tempo dal 15.11.2024 sino alle ore 8:00 del 
4/12/2024, nelle more dell’aggiudicazione della RDO pubblicata, il servizio di 
vigilanza armata (piantonamento fisso, teleallarme e ronda ispettiva) per le sedi 
Base HEMS di Bresso (MI) e Teaching Center – Viale Monza, 223, Milano, per un 
importo complessivo pari a € 4.871,60 oltre IVA, come di seguito dettagliato: 

Servizi Ore  
19 giorni 

Canone/ora 
IVA esclusa 

Importo complessivo 
19 giorni IVA esclusa 

Servizio di piantonamento fisso – per 
12 ore/die, 7 giorni su 7 festivi inclusi - 
dalle ore 20:00 alle ore 08:00 

228 € 19,78 € 4.509,84 

Servizi Minuti/19 
giorni 

Canone/ora 
IVA esclusa 

Importo complessivo 
19 giorni IVA esclusa 

Servizio di Ronda Ispettiva 30 
minuti/die, 7 giorni su 7 festivi inclusi, 
tra le ore 20:00 e le ore 08:00 

570 € 0,52 € 296,40 

Servizi Giorni Canone/19gg. 
IVA esclusa 

Importo complessivo 
19 giorni IVA esclusa 

Servizio di teleallarme anti-intrusione  19 € 32,68 € 32,68 

Servizio di teleallarme anti-incendio 19 € 32,68 € 32,68 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 4.871,60 
 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 
 
 

 

104.095,76, oltre IVA al 22%, pari a € 22.901,07, per un importo complessivo pari a 
€ 126.996,83 IVA inclusa, che sarà imputata nel bilancio di esercizio degli anni 2024 
e 2025 al conto 30.20.31.83 (SPESE PER SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA E 
PORTINERIA) come di seguito descritto: 

SERVIZIO ANNO IMPORTO IVA 
ESCLUSA IVA AL 22% IMPORTO IVA 

INCLUSA 

2024 € 7.861,92 € 1.729,62 € 9.591,54 Servizio di 
Vigilanza 2025 € 96.233,84 € 21.171,45 € 117.405,29 

 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Direttore F.F. della S.C. 
Gestione Approvvigionamenti, dott. Alessandro Gervasi; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Direttore f.f. S.C. Gestione Approvvigionamenti 
ALESSANDRO GERVASI 

 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


